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A mensagem em aprego encaminha para a elevada apreciagdo dos Senhores, 0

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Projeto de Lei incluso, tal medida tem por objetivo alterar dispositivos da Lei Complementar

n2 120 de 2 de setembro de 2009.

Tal medida visa sanar tio somente mero equivoco advindo da digitagdo da
denominacio do Centro de Atendimento, haja vista que a documentacdo de registro e
cartoraria consta o termo Educacional, bem como, a placa com a denominagdo esta correta.

Razdes pela qual esperamos a aprovagao do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT., J Q) de }LW&L’W de 2014.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne CO! DE |9 DE erLWU\D DE 2014.

PROTOCOLO

CAMARAMUNIC!PN. DE BARRA DO GAR “ tennsith i o
e A Tt s Altera dispositivos da Lei Complementar n? 120

de 2 de setembro de 2009.
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O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO GROSSO,
ROBERTO ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

= seguinte Lei complementar:

Art. 12 O art. 22 da Lei Complementar n2 120 de 2 de setembro de 2009 passa

a vigorar com a seguinte alteragao:

Art. 2° - O Centro a que menciona o artigo anterior passa a
denominar-se Centro de Atendimento Educacional Especializado &

Crianca Professora Doralice Rosa Oliveira Escoldstico.

Art. 22 - Esta Lei Complementar entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Art.32 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Barra do Gargas/MT, iQ/ de gcﬂul;’&.t’w de 2014.
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Secretéria

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

LEI COMPLEMENTARN° {20 DE QOJ DE nift e  DE 2009.

Projeto de Lei Complementar n° 005/2009, de autoria do Poder Executivo Municipal.

“Dispde sobre criacdo e denominagdo do
estabelecimento de ‘ensino publico que
menciona e dé outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
WANDERLE! FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuices legais, faz saber que a2 Camara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado o Centro de Atendimento Especializado & Crianga,

localizado ne Bairre Jardim Pitaluga, nesta cidade.

Art. 2° - O Centro a que menciona o artigo anterior, passa a
denominar-se Centro de Atendimento Especializado & Crianga Professora Doralice Rosa

Oliveira Escolastico.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a mandar
confeccionar placa em metal alusiva a denominag@o descrita no artigo anterior, que sera
afixado no referido estabelecimento.

Art. 4° - As despesas decorrentes desté lei, correrdo por conta de
dotacdes proprias, constante do orgamento municipal vigente.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor ng&ta de sua publicacéo.

Art. 6° - Revogam-se as disposicdes em contrario, nomeadamente a
Lei n® 2.924, de 29 de junho de 2008.

GABINETE DO PREFEIT@/MD’NICIPAL

Barra do Gargag/MT |
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Parecer n°: 021/2014

Projeto de Lei Complementar n°® 120/2014, de 02 de setembro de 2014, de autoria
do Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Dispde sobre cria¢do e denominagdo
do estabelecimento de ensino publico que menciona e dd outras providéncias.”.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei Complementar n° 120/2014, de 02 de setembro de
2014, de autoria do Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Dispde sobre criagdo e
denominagdo do estabelecimento de ensino piiblico que menciona e dd outras providéncias.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que “fal medida
visa sanar tdo somente mero equivoco advindo da digitagdo da denominagdo do Centro de
Atendimento...”.

03. J4 o projeto apenas acrescenta a palavra “Educacional” ao nome dado ao Centro
pelo artigo 2° da lei modificada.

04. E o relatério.

I1 - PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdio da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir
efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando nenhuma norma

a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

()"

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
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Camara

Assessoria Municipal a
didtcs Camara
Ju meodos
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre oulras, as seguintes atribuigoes:
I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislagéo federal e estadual, no que lhe couber;
(...) ”
07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio, a iniciativa

das leis complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, nfio héa invasdo da esfera
de competéncia:
“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,

a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, nfo ha qualquer macula na apresentagio do projeto pelo Alcaide.
09 - Da Forma: A matéria tratada se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48
da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar, como de fato o foi.

10. - Da Legalidade: Conforme dito na justificativa o projeto em tela vem apenas
corrigir um pequeno erro acrescentando a palavra “Educacional” no nome constante do artigo 2°
da lei modificada, alteragdo que em nada influi no “espirito” da lei modificada, motivo pelo qual
néo vislumbramos impedimento a regular tramitagdo do mesmo.

I1I- CONCLUSAO

11. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da Otica
legal, observados os apontamentos feitos acima, néio vislumbramos impedimento 2 tramitacéo
do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores analise de mérito.

12. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 14 de fevereiro de 2014.

HEROS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gar¢as - MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 2



APROVADO
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ENSTIUSE
Estado de to Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°® 001/14 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI =~ COMPLEMENTAR em
epigrafo, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Ciamara Municipal, em 57_4( de

O<2  de 2014
Ver. VAL IR BENEDITO BARBOSA

Presidente
N\
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Ver. Dr.]OAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator -

RALIMC
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACA
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V 1 VEREADORES | PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO pd
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‘ AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretario PSD o 5

' CELSON JOSE DA S. SOUSA- Vice-Presidente | PV < o~

GERALMINO ALVES R. NETO PSD o :

+OAO RODRIGUES DE SOUZA PSB v J

" JOSE MARIA ALVES FILHO | PTB |y | 1 B

| JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB v | {

' MARIA JOSE DE CARVALHO PP )| X : '

MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente | PSD 7 liacale g

'ODORICO FERREIRA C. NETO- 1 Secretirio | PT . i

'PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PROS 5(

| PAULO SERGIO DA SILVA PP 2

' REINALDO SILVA CORREIA SDD < | 0 ﬂ

| VALDEI LEITE GUIMARAES PSB < |

' VALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD Y | |

_WELITON ANDRADE DA SILVA PMDB < | |

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovada por Unanimidade

de vereadores presentes
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